РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КОПЬЕВСКОГО ПОССОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 декабря 2021 г.                    п. Копьево                № 142

О внесении изменений в программу «Поддержка одаренных детей на территории муниципального образования Копьевский поссовет», утвержденную постановлением Главы Копьевского поссовета № 201 от 20.11.2013 года, № 219 от 25.12.2018 года, № 119 от 15.11.2019 года, № 25 от 01.03.2021 года

В соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования Копьевский поссовет, утвержденного постановлением Администрации Копьевского поссовета от 20.11.2013 № 201,  на основании Устава муниципального образования Копьевский поссовет Орджоникидзевского района Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в   программу «Поддержка одаренных детей на территории муниципального образования Копьевский поссовет» следующие изменения:
- в пункт 5. Перечень мероприятий с указанием объемов финансирования изложить в новой редакции.
2. Настоящее Постановление вступает в силу с 01 января 2022 года,  подлежит официальному обнародованию (опубликованию) и размещению на сайте Копьевского поссовета.

Глава Копьевского поссовета					        И.А. Якушин

   Приложение
                                                                                                      к постановлению главы
                        Копьевского поссовета                                                                                                      от 21.12.2021 г. № 142

	Наименование программы
	"Поддержка одаренных детей на территории муниципального образования Копьевский поссовет"

	Заказчик программы
	Администрация Копьевского поссовета

	Распорядитель средств
	Администрация Копьевского поссовета

	Цель программы
	Создание в поселке оптимальных условий для образования и развития одаренных детей

	Задачи программы
	- создание соответствующих творческих условий для     работы с одаренными детьми;
- проведение мероприятий по работе с одаренными детьми;
- развитие, поддержка учреждений, организаций,
работающих с одаренными детьми;
- комплексная поддержка талантливых детей;
- проведение фестивалей, конкурсов, олимпиад,
обеспечение участия детей в республиканских,
региональных, российских конкурсах, соревнованиях.

	Срок реализации
	не выделяется

	Ожидаемые конечные результаты
	- увеличение числа одаренных детей, которым оказывается государственная поддержка;
- совершенствование системы работы с одаренными детьми;
- широкое участие одаренных детей в районных,
республиканских, российских, международных конкурсах,  смотрах, фестивалях, предметных олимпиадах, спортивных соревнованиях, спартакиадах.

	Контроль за реализацией
	Администрация Копьевского поссовета

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
Работа с одаренными детьми должна иметь серьезную научно-методическую платформу. Специфика работы с одаренными детьми требует привлечения различных специалистов - педагогов, психологов,  деятелей культуры, спорта.
Опыт работы в данном направлении показал, что основные направления и механизм реализации программных мероприятий определены правильно.
Так, успешно функционирует система школьных, районных, республиканских предметных олимпиад, конкурсов, научно-практических конференций. Продолжается работа по выявлению, развитию, поддержке одаренных детей путем проведения конкурсов, фестивалей, соревнований и других мероприятий.
Сформированы основы системного подхода к работе по переподготовке и повышению квалификации педагогов, работающих с одаренными детьми.
Все указанные направления - итог систематической деятельности, которая должна быть продолжена на новом этапе реализации Программы.

2. Цели и задачи Программы
Целью муниципальной целевой программы "Поддержка одаренных детей"
является создание в поселке оптимальных условий для образования и развития одаренных детей.
Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
- создание соответствующих творческих условий для     работы с одаренными детьми;
- проведение мероприятий по работе с одаренными детьми;
- развитие, поддержка учреждений, организаций,
работающих с одаренными детьми;
- комплексная поддержка талантливых детей;
- проведение фестивалей, конкурсов, олимпиад,
обеспечение участия детей в республиканских,
региональных, российских конкурсах, соревнованиях.
   3. Сведения о заказчике и исполнителях муниципальной целевой программы
Заказчиком Программы является Администрация Копьевского поссовета,
заинтересованная в улучшении работы по развитию детской одаренности.
	Исполнители Программы: администрация Копьевского поссовета.
4. Целевые индикаторы и ожидаемый социально-экономический эффект от реализации районной целевой программы
- Создание условий для развития одаренности детей и подростков;
- повышение эффективности поддержки одаренных детей и молодежи;
- увеличение количества ДДОУ, активно участвующих в исследовательской работе;
- привлечение высококвалифицированных кадров к организации работы по развитию детской одаренности;
- повышение качества системы воспитания, формирование социальной активности и гражданской позиции детей и молодежи.
Оценка эффективности Программы будет ежегодно производиться на основе использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит мониторинг динамики изменений в системе развития образования поселка.
4. Механизм реализации районной целевой программы
Исполнение Программы осуществляется в соответствии с разработанными программными мероприятиями, которые являются неотъемлемой частью Программы и предусматривают:
- стимулирование образовательных учреждений, активно работающих по развитию детской одаренности;
- поощрение лучших учителей, подготовивших победителей и призеров олимпиад, научно-практических конференций, конкурсов, соревнований;
- поддержку талантливой молодежи;
Объем финансирования Программы за счет средств бюджета администрации Копьевского поссовета  в планируемом году утверждается в составе бюджета на соответствующий финансовый год. При этом учитываются ход выполнения программных мероприятий и возможности бюджета.
Финансирование Программы осуществляется путем выделения целевым назначением бюджетных ассигнований в той доле и объемах, в каких они определены системой программных мероприятий, являющихся неотъемлемой частью Программы.

5. Перечень мероприятий с указанием объемов финансирования
	мероприятия
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Поощрение  учащимся и воспитанникам,  достигшим наивысших результатов в учебе,
спорте, творчестве

30,0

30,0

25,0

30,0

50,0

50,0

	Приобретение техники
	20,0
	20,0
	25,0

30,0

50,0

50,0

	ИТОГО:
	50,0
	50,0
	50,0
	30,0
	50,0
	50,0

    Финансирование мероприятий Программы осуществляется в установленном законодательством порядке.
    Ежегодный объем финансирования мероприятий Программы подлежит уточнению в соответствии с Решением Совета депутатов  Копьевский поссовет  о местном бюджете муниципального образования Копьевский поссовет на очередной финансовый год и плановый период до 2024 года.